—— 1 ——

格政办〔2024〕11 号

格尔木市人民政府办公室
关于印发公共法律服务体系建设

联席会议制度的通知

各行政委员会，市政府各局、委、办，昆仑经济技术开发区管

委会，市属各企事业单位，陆港园区管理委员会：

《格尔木市公共法律服务体系建设联席会议制度》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2024 年 12 月 11 日

—— 2 ——

格尔木市公共法律服务体系建设联席会议制度

为贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅《关于加快推进

公共法律服务体系建设的意见》、省委办公厅省政府办公厅《关

于加快推进公共法律服务体系建设的实施意见》精神，进一步

加强对公共法律服务体系建设的统筹协调，推动各项工作任务

落实，结合实际，建立格尔木市公共法律服务体系建设联席会

议制度（以下简称联席会议）。

一、任务目标

统筹推进格尔木市公共法律服务体系建设工作，健全衔接

配合机制，推动沟通与协作，加强政策衔接和工作对接；明确

公共法律服务体系建设的职责任务分工，研究解决工作中遇到

的新情况、新问题；完成市委、市政府交办的其他事项。

二、成员单位

联席会议由市司法局、市人民法院、市人民检察院、市委

机构编制委员会办公室、市委社会工作部、市总工会、共青团

市委、市妇女联合会、市残疾人联合会、市发展和改革委员会、

市教育局、市工业信息化和科技局、市公安局、市民政局、市

财政局、市人力资源和社会保障局、市农牧局、市卫生健康委

员会、市退役军人事务局、市综合行政执法局、市融媒体中心

等部门组成，市司法局为牵头单位。根据工作需要，经联席会

议研究确定，可增加成员单位。

—— 3 ——

联席会议由市司法局局长担任召集人，相关成员单位负责

同志为联席会议成员。成员单位相关科室负责同志担任联络员。

联席会议办公室设在市司法局，承担联席会议日常工作，

由市司法局分管公共法律服务工作的负责同志兼任办公室主

任。联席会议成员及联络员因工作变动等原因需要调整的，由

所在单位提出，联席会议确定。

三、职责分工

（一）市司法局。负责统筹协调，加强三级公共法律服务

实体平台建设，促进公共法律服务站、室标准化规范化建设，

改善服务条件；持续深入推进“八五”普法，推动领导干部学

法用法常态化，加强法治文化阵地建设，营造具有本地特色的

法治文化氛围；坚持和发展新时代“枫桥经验”，加快推进社

会治理综合服务中心建设，积极构建矛盾纠纷多元调解及非诉

讼纠纷多元闭环联动化解机制，规范法律援助案件管理，提升

法律援助工作效能。加强村（社区）基层法治建设，推广运用

法律顾问与法律明白人“结对”工作，发挥基层依法治理合力，

助力乡村法治建设。

（二）市人民法院。负责牵头推进人民法院调解平台进乡

村、进社区、进网格工作，促进做好律师调解工作；支持做好

法律援助值班律师工作；支持推进律师参与刑事辩护（审判阶

段）全覆盖工作；支持推进公证参与审判执行辅助事务工作；

履行律师执业权利保障职责；支持人民调解、行政调解、行业

—— 4 ——

调解与诉讼有效对接。

（三）市人民检察院。负责支持做好认罪认罚从宽制度中

法律援助值班律师工作；严格落实《关于刑事案件审查起诉阶

段律师辩护全覆盖试点工作的实施方案》，充分保障人权，促

进司法公正；履行律师执业权利保障职责。

（四）市委机构编制委员会办公室。负责支持做好公共法

律服务涉及的机构编制工作。

（五）市委社会工作部。负责支持做好信访、调解对接工

作及律师参与化解信访矛盾工作。

（六）市总工会。负责有效评估职工公共法律服务需求，

与司法行政部门共同做好职工公共法律服务工作；与市司法局

联合开展农民工公益法律服务行动。

（七）共青团市委。负责有效评估青少年公共法律服务需

求，与司法行政部门共同做好公共法律服务工作，积极开展公

共法律服务志愿活动；联合市司法局持续开展“法治为青春梦

想护航”等青少年法律服务行动。

（八）市妇女联合会。负责有针对性的了解、征集妇女公

共法律服务需求，与司法行政部门共同做好普法宣传、婚姻家

庭纠纷调解、法律援助等公共法律服务工作。

（九）市残疾人联合会。负责充分征集残疾人公共法律服

务需求，与司法行政部门共同做好普法宣传、法律援助等公共

法律服务工作。

—— 5 ——

（十）市发展和改革委员会。负责将公共法律服务等相关

内容体现在我市经济和社会发展规划并督促指导完成规划相关

任务；结合实际需求，积极做好全市司法行政机关公共法律服

务中心实体平台及信息化建设项目中央和省级资金申报工作。

（十一）市教育局。负责将青少年普法列入全市教育事业

规划及年度计划，坚持课堂教学主渠道，积极拓展第二课堂，

切实发挥好中小学兼职法治副校长（辅导员）作用。

（十二）市工业信息化和科技局。负责加强与市内各基础

电信企业间的联系配合，协调市内各基础电信企业每年定期推

送 3 至 5 期公益短信、公共法律服务宣传等工作。

（十三）市公安局。负责配合开展看守所法律援助值班律

师工作；与司法行政部门落实村（社区）法律顾问、村（社区）

警务室工作协作机制；履行律师执业权利保障职责；完善司法

鉴定对接机制。

（十四）市民政局。负责与司法行政部门共同做好低收入

群体、特殊群体的基本公共法律服务工作；加强低收入人口等

信息数据共享；推进法律援助经济困难告知承诺制工作；推进

社会组织和社区养老机构公共法律服务的宣传；维护老年人合

法权益，支持做好老年人公共法律服务工作。

（十五）市财政局。负责统筹预算资金，将公共法律服务

体系经费纳入预算予以保障，并逐步健全经费长效保障机制。

（十六）市人力资源和社会保障局。负责支持做好公共法

—— 6 ——

律服务专业技术人员职称申报工作。

（十七）市农牧局。负责与司法行政部门共同维护农民在

农业生产经营领域的合法权益，配合司法行政部门完善乡村公

共法律服务措施，构建乡村公共法律服务体系。深入推进公共

法律服务助力乡村振兴，进一步强化部门协同，持续加大农业

农村普法宣传，引导民众崇尚法治、相信科学、移风易俗、破

除陋习，形成文明向上的乡村风貌。积极对接市司法局，对符

合条件的脱贫人口和防返贫监测对象提供法律援助，帮助其依

法维护自身合法权益。

（十八）市卫生健康委员会。负责与司法行政部门共同做

好医疗卫生领域法律法规和政策宣传。

（十九）市退役军人事务局。负责有效评估退役军人军属

公共法律服务需求，与司法行政部门共同做好退役军人军属公

共法律服务工作。

（二十）市综合行政执法局。负责做好维护农民工劳动权

益保障工作。

（二十一）市融媒体中心。负责与市司法局和相关成员单

位合作，制作推送公共法律服务公益宣传或公益类广告栏目，

加大公共法律服务体系建设的推广宣传，提升社会知晓率和影

响力。

四、工作规则

联席会议根据工作需要召开全体会议或部分成员单位会

—— 7 ——

议。会议由召集人主持。联席会议以纪要形式明确会议议定事

项，经与会单位同意后印发有关方面，同时抄报市政府。

五、工作要求

市司法局会同各成员单位做好联席会议各项工作，各成员

单位按照职责分工，主动研究公共法律服务工作有关问题，及

时提出需要联席会议讨论的议题；认真落实联席会议确定的工

作任务和议定事项，及时处理需要协调解决的问题；要互通信

息，密切配合，相互支持，形成合力，共同做好公共法律服务

有关工作。

附件：格尔木市公共法律服务体系建设联席会议成员及联络员名单

—— 8 ——

格尔木市公共法律服务体系建设联席会议成员
名 单

召集人：王宏伟 市司法局党组书记、局长

成 员：马 媛 市委社会工作部部长

赵 曼 市人民检察院副检察长

祝显胜 市公安局副局长

强 燕 市人民法院立案庭副庭长

张 勇 市司法局副局长

唐 亮 市委机构编制委员会办公室事业单位登记

局局长

张晓林 市总工会职工维权服务中心主任

张晓雁 共青团市委副书记

赵 峰 市妇女联合会干部

张士朋 市残疾人联合会副理事长

向嵩宝 市发展和改革委员会副主任

李积宽 市教育局副局长

史国泰 市工业信息化和科技局副局长

张旭萍 市民政局副局长

李红莉 市财政局副局长

保善明 市人力资源和社会保障局副局长

刘艳红 市农牧局副局长

张绍辉 市综合行政执法局副局长

杨洪武 市药品管理服务中心主任

—— 9 ——

陈志虎 市退役军人事务局退役军人服务中心主任

程晓霞 市融媒体中心副主任

联络员：牛国秀 市发展和改革委员会科长

季亚男 市人力资源和社会保障局人力资源管理科科长

郭守才 市卫生健康委员会业务科科长

王之钰 市综合行政执法局政策法规科科长

周跃龙 市委社会工作部工作人员

李 颖 市人民检察院检察官助理

王海霞 市公安局法制支队民警

祁 燕 市人民法院立案庭法官助理

陕玉洁 市司法局法援科负责人

赵归香 市委机构编制委员会办公室工作人员

邓丽琴 市总工会职工维权服务中心工作人员

楚 楚 共青团市委干事

李 娜 市妇女联合会工作人员

张丽丽 市残疾人联合会工作人员

杨旭龙 市教育局督导科干事

马雪莲 市工业信息化和科技局运行科科员

马吉花 市民政局综合科干事

殷 燕 市财政局行财社保科科员

赵明霞 市农牧局办公室工作人员

马孝梅 市退役军人事务局办公室工作人员

刘 静 市融媒体中心工作人员

—— 10 ——

信息公开属性：主动公开

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室，市纪委监委，市人民武

装部，市人民法院，市人民检察院，市委各部门，各群众团体。

格尔木市人民政府办公室 2024 年 12 月 11 日印发